manera generalizada, bajo la forma del verbo impersonal infinitivo, aquello mismo que el verbo personal significa concretamente: “Yo soy”, “tú eres”, “él es”.<sup>13</sup>

¿Qué sucede ahora con las nociones de *quid* y *quiditas*? Venimos de establecer que los términos *ens*, *entitas*, *essentia* y *esse*, poseen en Dietrich, la misma significación desde el punto de vista de la “cosa significada”. Si sumamos a este grupo de términos, aquel de *quid* (“algo”, “lo que”), observamos que éste también posee la misma significación, en la medida en que expresa la esencia completa de aquello de lo que es predicado. La sola diferencia a subrayar, es que éste “agrega”, “según la propiedad de la significación”, “el modo esencial que hace existir la cosa significada esencialmente”<sup>14</sup>. Podríamos decir que el término *quid*, a diferencia del término *ens*, pondría el acento en el modo esencial que, formalmente o cualitativamente, hace existir la cosa en tanto que “alguna cosa”.

También esta idea se ve confirmada en el *DQE*: efectivamente, allí sostiene Dietrich que *ens* y *quid* son convertibles en extensión, en la medida en que no existe un “ente” que no sea un “algo” (*aliquid*), y no existe un “algo” que no sea un “ente”. De todas maneras, sostiene el dominico, éstos difieren según sus razones propias, pues mientras la noción de *ens* corresponde a la pregunta “*si est?*”, la noción de *quid* corresponde a la pregunta “*quid est?*”.<sup>15</sup>

---

<sup>13</sup> « Sed est advertendum, quod secundum differentiam abstracti et concreti non differt essentia ab esse et e converso, quia utrumque eorum hoc, quod significat, significat in abstracto, sicut per se notum est in nomine essentiae. Idem etiam patet de esse, quod est de genere verborum impersonalium, quia est infinitivi modi. De impersonalibus autem dictum est supra, quod significant rem suam in abstracto. Utrumque autem istorum, scilicet tam esse quam essentia, descendit a ‘sum’, ‘es’, ‘est’, quod est verbum personale significans rem suam in concreto. Sed esse descendit ab eo significans idem in abstracto per modum actus. Essentia autem significat idem per modum substantiae cum qualitate, qui modus significandi essentialis reponit in specie partis, quae est nomen secundum Priscianum. » *DEE*, I 5 (2), p. 32.

<sup>14</sup> « Secundum rem enim significat idem quod ens, sed secundum proprietatem significationis addit in significato suo modum essentialem, quo existit, modum, inquam, essentialem in generali, quo formaliter vel qualitative existit essentialiter. Et ita ipsum quid in sua significatione importat totam essentiam rei, et hoc in concreto. » *DEE*, I 2 (3), p. 29.